matéria orçamentária e financeira. 
II- FUNDAMENTAÇÃO 

O projeto de lei, em análise, tenm por objetivo, alterar o vencimento dos cargos de Agente 
Comunitário de Saúde, Agente de Combate às Endemias e Agente Comunitário de Saúde Pública 
PSE, para R$ 2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais). 

Nos termos do art.2, o vencimento, previsto nesta lei incidirá sobre o vencimento base 
do respectivo cargo, a partir da competência de janeiro do corrente ano, procedendo o pagamento 
das diferenças nos vencimentos dos cargos de Agente Comunitário de Saúde, Agente de Combate

[...]

às Endemias e Agente Comunitário de Saúde Pública � PSF, retroativo a competência de janeiro 
do corrente ano, até a data de entrada em vigor desta Lei. 

Atendendo a Lei de Responsabilidade Fiscal, foi juntado ao PLC o Relatório de Impacto 
Financeiro e Orçamentário, informando que o impacto será de 317.510,40 (trezentos e dezessete 
mil, quinhentos e dez e quarenta centavos), entretanto, convém ressaltar que, nos termos do 1l 
do art. 198 do Emenda Constitucional 120/22, os recursos financeiros repassados pela União aos 
Municípios para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem destas categorias não